CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

PARECER N.º 89/2025 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
 
Proposição: Projeto de Lei n.º 145/2025
 
Autor: Poder Executivo.
 
Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar, por Superávit, no valor de R$ 121.468,43 (cento e
vinte e um mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e três centavos), destinados a
atender a SEMOD, em suas ações.
 
Relator: Vereador Hermes Pereira Junior
                                   

I - RELATÓRIO:
 

O presente Projeto de Lei n.º 145/2025, encaminhado pelo Chefe do Poder Executivo
Municipal, trata da abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento geral do Município. A
proposição pretende autorizar a abertura de crédito no valor de R$ 121.468,43 (cento e vinte e um
mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e três centavos), destinado à Secretaria
Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano SEMOD, com o objetivo específico de possibilitar
a devolução do saldo remanescente do Convênio n.º 882764/2019, celebrado entre o Município
de Espigão do Oeste/RO e a União, por intermédio do Ministério da Defesa.